
 

 

               UNIONE TERRE D’ACQUE 
                      PROVINCIA DI NOVARA  

 

    
 

 

Comune di                  Comune di             Comune di  
Borgolavezzaro                 Tornaco                 Vespolate 

 

COMUNE DI TORNACO 
UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 006 DEL 17.11.2017 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI MESSA A NORMA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA BIBLIOTECA E MUSEO ETNOGRAFICO IN VILLA MARZONI.  

 SISTEMAZIONE COPERTURA E RINFORZO MURATURA LOCALE 

MAGAZZINO. 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA GIEFFE 

COSTRUZIONI S.R.L. DI NOVARA. CUP: F54H17000300006. CIG: 

Z2120EFBAB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la  determinazione n. 001 del 13.09.2017 con cui si stabiliva di  affidare i "Lavori 

di messa a norma e manutenzione straordinaria biblioteca e museo etnografico 

Villa Marzoni" tramite affidamento diretto così come disposto dall’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, a seguito comunque di procedura 

comparativa espletata mediante richiesta di offerta a n. 3 Ditte, alla Ditta Gieffe 

Costruzioni s.r.l. di Novara - Via Agogna 45 - C.F. e P.I. 02051450035 - alle 

condizioni dell'offerta pervenuta tramite RDO su MEPA n. 1662795, verso un 

importo complessivo di spesa  pari a € 30.760,00 Oneri per la sicurezza compresi 

+ IVA 10% (ovvero pari a € 33.836,00 I.V.A. 10%  compresa); 

 

VERIFICATO che per garantire maggiore stabilità al solaio del locale magazzino, rinforzato 

durante i lavori, necessita realizzare due pilastri in muratura portante delle 

dimensioni di cm. 40x40x300h; 

 

ACCERTATO  che con la realizzazione del suddetto intervento si apporterebbe maggiore staticità 

e sicurezza al locale magazzino; 

 

VERIFICATO inoltre, che la copertura della Villa, a seguito di forte vento abbattutosi su Tornaco 

a metà ottobre, necessita un intervento di ripristino dei coppi e della lattoneria 

divelta; 

 

VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 (Aggregazione e centralizzazione 

delle committenze) e s.m.i., che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

Piazza Libertà 10     – Borgolavezzaro      CAP 28071 

Tel. 0321 / 885815 – 885121 – Fax 0321 / 885816 

C. Fiscale e P.IVA    02425710031 

mail   protocollo@pec.unioneterredacque.it 
 



 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 

VISTO  altresì, l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così come 

modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017,  da cui si evince, sulla base 

dell’importo preventivato per l’affidamento del lavoro di che trattasi, la possibilità 

del Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

INTERPELLATA in merito la Ditta Gieffe Costruzioni s.r.l. di Novara, in quanto dimostratasi 

impresa ben strutturata e molto efficiente, affinchè presentasse la sua migliore 

offerta per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

 

VISTO il preventivo inviato dalla Ditta Gieffe Costruzioni s.r.l. di Novara in data 

10.11.2017, con cui offre la realizzazione di due pilastri di rinforzo in muratura 

portante nel locale magazzino ad un costo pari a Euro 950,00 + IVA 10% (importo 

a cui è stato applicato il ribasso di gara pari al 12,07%) e la sistemazione della 

copertura e della relativa lattoneria ad un costo pari a Euro 3.155,00 + IVA 10% 

(importo a cui è stato applicato il ribasso di gara pari al 12,07%); 

 

RITENUTE  eque e convenienti le offerte presentate della Ditta LC Ditta Gieffe Costruzioni 

s.r.l. di Novara - Via Agogna 45 - C.F. e P.I. 02051450035; 

 

VISTA  la seguente documentazione: 

- il durc online emesso da INPS in data 25.10.2017 prot. n. 8340070, da cui si 

evince la regolarità contributiva della Ditta sopracitata; 

- la visura camerale; 

- il Certificato del Casellario Giudiziale in data 29.08.2017; 

 

RITENUTO  pertanto,  sulla base del preventivo presentato, di affidare i lavori di che trattasi, 

alla Ditta Gieffe Costruzioni s.r.l. di Novara - Via Agogna 45 - C.F. e P.I. 

02051450035, verso un importo complessivo di spesa  pari a € 4.105,00 + IVA 

10% (ovvero pari a € 4.515,50 I.V.A. 10% compresa); 

 

VISTE - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 27.04.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato  approvato il  bilancio di 

previsione 2017-2019 del Comune di Tornaco; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 26.06.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019 e applicazione avanzo libero 2016"; 

 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

    - l’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 
 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTI -  il D.  Lgs. 18 aprile 2016  n.50 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

-  il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

50 del 18.04.2016); 

 



 

VISTI gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all'affidamento dei lavori di realizzazione di due pilastri di rinforzo in muratura portante 

nel locale magazzino e di sistemazione della copertura e della relativa lattoneria di Villa Marzoni, 

tramite affidamento diretto così come disposto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

smi, alla Ditta Gieffe Costruzioni s.r.l. di Novara - Via Agogna 45 - C.F. e P.I. 02051450035 – come 

da preventivo inviato in data 10.11.2017, per un importo complessivo pari a Euro 4.515,50 I.V.A. 

10% compresa; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.515,50 (di cui Euro 4.105,00 di imponibile e Euro 

410,50 quale IVA 10%) imputandola sul Capitolo 3010, Impegno 539 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2017 con contributo della Regione Piemonte; 

 

3. di liquidare e pagare, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 

subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto della 

normativa vigente in materia; 

 

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi inerenti 

la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

          Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del servizio 

finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 

determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Tornaco, 17.11.2017 

 

 
                                             Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                               Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

 

(firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 


